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Kolejka linowa

Wynalazek dotyczy kolejki linowej zwłaszcza
jednoszynowej kolejki wiszącej, zaopatrzonej w li¬
nę ciągnącą, przebiegającą w kierunku transportu,
prowadzoną i podtrzymywaną w urządzeniach pro¬
wadzących. Wynalazek może mieć również zasto¬
sowanie do kolejek bez szyny, których lina ciąg¬
nąca jest zarazem liną nośną.

Przy tego rodzaju kolejkach linowych, zwłasz¬
cza jednoszynowych kolejkach wiszących, urzą¬
dzenia do prowadzenia liny ciągnącej oraz ewen¬
tualnie do prowadzenia liny powrotnej, rozmiesz¬
czone są w pewnych odległościach od siebie. Gdy
kolejka przebiega prostoliniowo i poziomo, ich
zadaniem jest jedynie podtrzymywanie liny i za¬
bezpieczanie jej przed powstawaniem nadmier¬
nych zwisów. Często zarówno kolejki prowadzone
po nawierzchni, a zwłaszcza kolejki kopalniane
podziemne, przebiegają drogą krzywoliniową lub
pochyłą. W tych przypadkach, urządzenia do pro¬
wadzenia liny dostosowane są nie tylko do przej¬
mowania działającej na linę siły grawitacyjnej
ale również i momentów wynikających z krzywiz¬
ny toru kolejki. We wszystkich przypadkach jest
nieodzowne, aby urządzenia do prowadzenia liny
pozwalały na przejście uchwytów liny, za pomocą
których poszczególne wagoniki są przyłączone do
liny ciągnącej.

Proponowane rozwiązanie tego zagadnienia po¬
lega na utworzeniu urządzenia prowadzącego linę
z czterech krążków leżących po dwa w dwóch

prostopadłych do siebie płaszczyznach, których
linia przecięcia pokrywa się z osią liny. Osie tych
krążków leżą w płaszczyźnie prostopadłej do osi
liny. Krążki mają wklęsłe bieżnie zawarte między

s kołnierzami. Kołnierze sąsiadujących ze sobą krąż¬
ków są do siebie tak zbliżone, aby lina nie mogła
przejść przez lukę między nimi. Ażeby umożliwić
przejście uchwytu linowego ciągnącego wagonik,
kołnierz jednego krążka ma promieniowe wycięcia,

10 w których mieści się pręt tego uchwytu. Słabą
stronę tego rozwiązania stanowi możliwość tra¬
fiania pręta uchwytu nie we wcięcia lecz w zęby
między tymi wcięciami.

Również proponowano zamocowanie krążków
15 promieniowo przesuwne z działaniem sprężyn, aby

między kołnierzami dwóch krążków sąsiadujących
ze sobą umożliwić przejście pręta uchwytu. Roz¬
wiązanie to ma tę wadę, że i inne siły, a przede
wszystkim siły działające na linę mogą spowo-

20 dować rozsunięcie krążków, wobec czego lina może
wyskoczyć z urządzenia prowadzącego. Ponadto
w obu tych rozwiązaniach nie jest możliwe sto¬
sowanie krążków o małych wymiarach, a tego
często wymagają warunki przestrzenne, np.

25 w przypadku kolejki linowej pod ziemią w ko¬
palni. Wynalazek ma za zadanie usunięcie tych
wad.

Przedmiotem wynalazku jest kolejka linowa,
zwłaszcza wisząca kolejka jednoszynowa z liną

30 ciągnącą przebiegającą w kierunku transportu,
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a ewentualnie również* i kolejka, w której lina
ciągnąca jest zarazem liną nośną. Kolejka ta jest
zaopatrzona w rozstawione w pewnych odstępach
urządzenia prowadzące linę ciągnącą, a ewentual¬
nie i urządzenia prowadząca lia^ powrotną^ U£Z%»
dzenia tę składają ąię z co najmniej jednego krążka
podtrzymującego linę ą bieżni wgłębionej między
kołnierzami z tym, że jeden z jego kołnierzy jest
przesuwny poosiowo w kierunku drugiego, koł¬
nierza wbrew działania siły, która dąży do spro¬
wadzenia $o da z^skłęgo położenia.

Kolejka według wynalazku może mieć w urzą¬
dzeniach do prowadzania liny oprócz krążka
o przesuwnym kołnieipu, trzy krążki ustawione
wraz z poprzedjaip. wymienionym w znany sposób
po dwa w dwóch płaszczyznach do siebie prosto¬
padłych, których linia przecięcia pokrywa się
z osią liny. W pewnych okolicznościach niektóre
krążki mogą. być zastąpione odpowiednio wygię-
tymjL^ęJ^L

W porównaniu do rozwiązania, w którym przej¬
ście dla~ drąifca uchwytu tojx umożliwiona Jest
przez nacięcia promieniowe w jednym z kołnierzy,
rozwiązanie w,«stfu& w*yaalazteUi m$ te przewagę,
że wyklucza awarie powstające na skutek trafia¬
nia uchwytów linowych w zęby między wcięciami.
W porównaniu 2 goawiąaoitiom e> pneeuw&yefe
krążkach utrzymywanych przez sprężyny w zwy¬
kłym położeniu, rozwiązanie według wynalazku
ma tę przewagę, że wyklucza możliwość w^c^Or-
czenia liny. Wykluczenie tej możliwości polega
w pierwszym rzędzie na tym, że kołnierz jest
przesuwny w kierunku do drugiego kołnierza, to
jest w stronę w którą lina nie wywiera na niego
nacisku.

Jakkolwiek możliwe jest, aby przesuw poosiowy
ruchąmęgo kołnierza następował pod: bezpośred¬
nim działaniem uchwytu liny przechodzącego, przez
urządzenie do prowadzenia liny, korzystniejsze
jest takje ukształtowanie, kolejki linowej według
wynalazku, aby wagoniki przyłączone do. liny
uchwytami miały w obrębie tych uchwytów spe¬
cjalne elementy służące do przekuwania kołnierza,.
Z jednejj strony zabezpiecza to przed dodatkowy¬
mi naprężeniami i ewentualnym uszkadzaniem
zarówno tych uchwytów jak i przesuwnych koł¬
nierzy, a z drugiej strony pozwala na odpowiednie
ukształtowanie tych specjalnych elementów w do¬
stosowaniu do ich zadania, przez co- przesuwanie
kołnierza odbywa się łatwiej i bardziej płynnie.

Jak już zaznaczono, lina nie może na urządze¬
nie prowadzące działać w kierunku potrzebnym
do przesunięcia kołnierza. Tym niemniej korzystne
jest stosowanie zabezpieczenia przed otwarciem
urządzenia prowadzącego linę na skutek przypad-
kowego działania z zewnątrz. W tym celu w dal¬
szym rozwinięciu wynalazku, urządzenie prowa¬
dzące linę zaopatrzone jest w elementy zamyka¬
jące, które w stanie zamkniętym uniemożliwiają
wysunięcie kołnierzy przesuwnych ze zwykłego
położenia. Do otwierania tych urządzeń- dostoso¬
wane są specjalne elementy, w które zaopatrzone
są* wagoniki w obrębie- uchwytów linowych. Ele¬
menty te przy* przejeździe* wagonika, obok urząr
dzenia prowadzącego linę otwierają- urządzenia

zamykające. Do otwarcia urządzenia zamykają^
cego służy sworzeń umieszczony w środku wolnej
powierzchni przesuwnego) kołnierza przeznaczony
do wciskania w kierunku osiowym.

■♦ Przykłady wyko»ania kolejki linowej według
wynalazku przedstawione są na rysunku, którego
fig. 1 jest wiciokiem urządzenia do prowadzenia
liny, fig. 2 jest tym samym widokiem bardziej
uproszczonym, fig. 3- jcjst przekrojem osiowym

10 krążka do prowadzenia liiy zaopatrzonego w prze¬
suwny kołnierz z urządzeniem zamykającym
w stania zaratoiącia* a fig. 4 jest przekrojem
krążka jak wyżej, z urządzeniem zamykającym
w stanie otwarcia oraz kołnierzem wysuniętym

15 ze zwykłego położenia.

Szyna nośna 1 jednoszynowej kolejki wiszącej
ma profil podwójnego teownika. Pa dolnej stopie
2. tego teownika po obu stronach jego szyjki 3
toczą się koła 4 niosące aieuwidoczniony wagonik.

2A Napęd wagonika. pja-wocLujje. lina Ł za pnśreflnif.-
twem nieuwidocznionego uchwytu liny, którym
wagsaik itsk pczyłącsony to ciągnącej liny 5. Li¬
nę 5> prowadzą krążki 6, 7, 8, których sąsiadujące
kołnierze- leżą tak bJUsko. stebie* że toa nie może

25 wyjść z urządzenia prowadzącego. Na rysunku
lina 5 jest zabezpieczona obustronnie przed prze¬
sunięcie*** w- poziomic? i przed obniżeniem. Ta&ie
zabezpieczenie wystarcza, jeżeli kolejka nie poko¬
nuje wznoszących się odcinków drogi, na których

3lb natfzfcfldne jest zabezpieczenie liny czwartym krąż¬
kiem od góry, umieszczonym w tej samej płasz¬
czyźnie co krążek 6. Mogą w linie nie występować
siły w kierunku krążka 7 lub 8 i w takich przy¬
padkach dany krążek może być zastąpiony prętem

35 w celu zabezpieczenia liny nie napiętej przed wy¬
padnięciem z urządzenia.

Do prowadzenia liny powrotnej służy układ* &
czterech krążków umieszczonych po dwa w płasz¬
czyznach do siebie prostopadłych. Urządzenie d&

40 prowadzenia ciągnącej liny 5 ma dolny krążelr 6
złożony ze sztywno związanego kołnierza 10, bież¬
nika 11 oraz drugiego kołnierza 12* przesuwnego
poosiowo. Na fig. 1* i na- fig. & kołnierz jest uwi¬
doczniony w położeniu zwykłym-, przy czym- na fig*

*» 3 ten sam- kołnierz jest zaznaczony linią przery¬
waną po przesunięciu^ w kierunku kołnierza KK
Z rysunku wynika, że lina 5- nie jest w stanie
wywrzeć na kołnierz 12- siły- w kierunku niezbęch
nym* do przesunięcia.

50 Nieuwidoczniony na rysunku- uchwyt przebiega
w płaszczyźnie rysunku od liny 5 do- toczących
się po dolnej- stopie 2 szyny 1 zespołu kół A.
Wobec tego uchwyt ten musiałby utorować sobie
drogę między krążkami G i 8' przez przesunięcie

5fi kołnierza 12 wbrew działaniu sprężyny 13; która
następnie spowoduje powrót kołnierza 12 da zwy¬
kłego położenia.

W przykładzie wykonania kolejki przedstawio¬
nym na rysunku, zespół zawierający koła 4w jest

60 zaopatrzony w specjalny element 1# tak ukształto*-
wany, że wyprzedzając nadejście uchwytu liny,
otwiera dla niego drogę przez przesunięcie kołL
nierza 12> a po jego przejściu pozwala* na powrót
tego kołnierza do położenia zwykiego.

« W-' przykładzie wykonania* który ilustruje fig. 3:
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i 4, przewidziane jest urządzenie zamykające. Za¬
wiera ono zaporę 18, dźwignię 15 i sworzeń 16
podparty sprężyną 17, wystający osiowo ze środka
krążka 6 po jego wolnej stronie. Zapora 18 unie¬
możliwia zbliżenie się kołnierza 12 do kołnierza 10.

Gdy element 14 naciśnie sworzeń 16 wbrew
działaniu sprężyny 17 zostanie na dźwignię 15 wy¬
warta siła, która przesuwa zaporę 18 tak, że
przestaje ona stać na przeszkodzie poosiowemu
przesunięciu kołnierza 12 w kierunku kołnierza 10.
Dalszy nacisk elementu 14 na kołnierz 12 powo¬
duje jego przesuw i otwiera przepust między tym
kołnierzem, a kołnierzem sąsiedniego krążka 8
umożliwiając przejście uchwytu linowego. Po prze¬
jechaniu zespołu kół 4 wraz z elementem 14,
kołnierz 12 powraca do swego zwykłego położenia
uniemożliwiając linie 5 wyjście z urządzenia pro-
wadniczego.

Jak wynika z rysunku, zamiast krążka 6 inny
krążek urządzenia prowadzącego linę, np. krą¬
żek 8 zbliżony do szyny 1 może być zaopatrzony
w przesuwny kołnierz.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kolejka linowa, zwłaszcza wisząca kolejka jed-
noszynowa z liną ciągnącą, biegnącą w kierunku
transportu, zaopatrzona w umieszczone w pew¬
nych odstępach urządzenia do prowadzenia liny
ciągnącej i ewentualnie liny powrotnej, za-
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wierające co najmniej jeden krążek w wgłę¬
bionym bieżnikiem między kołnierzami, zna¬
mienna tym, że dolny krążek (6) lub inny krą¬
żek z nim sąsiadujący, posiada jeden kołnierz
(12), przesuwny poosiowo w kierunku drugie¬
go kołnierza (10) wbrew sile sprężyny (13).
Kolejka według zastrz. 1, znamienna tym, że
wagoniki przyłączone do liny ciągnącej uchwy¬
tami liny zaopatrzone są w obrębie uchwytów
liny w element (14), służący do przesuwania
kołnierza (12) na krążku (6) w kierunku dru¬
giego kołnierza (10) sztywno z tym drążkiem
związanego.
Kolejka według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że krążki (6) mające przesuwne kołnierze (12)
zaopatrzone są w urządzenia zamykające (15,
16, 17, 18), które w stanie zamknięcia nie do¬
puszczają do przesunięcia kołnierza (12) w kie¬
runku kołnierza (10).
Kolejka według zastrz. 3, znamienna tym, że
wagoniki przyłączone do liny ciągnącej za po¬
mocą uchwytów zaopatrzone są przy uchwy¬
tach liny w element (14) służący zarazem do
otwierania urządzenia zamykającego (15, 16,
17, 18).
Kolejka według zastrz. 3 i 4, znamienna tym,
że do otwierania urządzenia zamykającego (15,
16, 17, 18) posiada sworzeń (16), umieszczony
osiowo w zewnętrznej powierzchni przesuwne¬
go kołnierza (12).
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